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Środek pokrywająco-rafinujący
do topienia stopów magnezu i stopów aluminium

Przedmiotem wynalazku jest środek pokrywają-
co-raiinująey do topienia stopów magnezu i sto¬
pów aluminium, znajdujący zastosowanie, zwłaszcza
do topienia stopów zawierających magnez w ilości
powyżej 2%.

W procesie topienia obu grup stopów na powie¬
rzchni metalu tworzy się porowata warstewka tlen¬
ku magnezu lub spinelu, która nie zabezpiecza
metalu przed dalszym utlenianiem. Równocześnie'
powstałe tlenki pod wpływem ruchów konwek¬
cyjnych lub mieszania kąpieli mogą przemiesz¬
czać się w głąb ciekłego metalu tworząc w nim
bardzo niekorzystne wtrącenia ^niemetaliczne. Dla-
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tego też w przypadku topienia stopów magnezu i
stopów aluminium — magnez istnieje bezwzględ¬
na konieczność stosowania odpowiednich środków
pokrywająco-rafinujących.

Dotychczas znanych jest z literatury (J< Jemie-
lewski „Odlewnictwo metali nieżelaznych" WNT
Warszawa 1970 r., str. 295—296 i M. Orman
„Technologia magnezu i jego stopów" „Śląsk" Ka¬
towice,. 1965 r. str. 58—59) szereg środków pokry¬
wająco-rafinu jacyeh do topienia stopów magnezu
i stopów aluminium, których skład chemiczny po¬
dany w % ciężarowych przedstawia tabela 1.
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Celem wynalazku jest opracowanie środka po-
krywająco-rafinującego dla stopów magnezu i sto¬
pów aluminium, który oprócz oddziaływania
ochronnego zapewniałby skuteczną ekstrakcję
wtrąceń tlenkowych.

Środek, według wynalazku, zawiera ciężarowo:
chlorek magnezu w ilości 40—50%, chlorek pota¬
su w ilości 40—50%, fluorek magnezu w ilości do
10%, fluorek wapnia w ilości 4^10%, siarkę w
ilości 0,2—2%, kwas borny w ilości 0,2—2% oraz
chlorek aluminium, fluorek potasu, fluorek litu,
tlenek wapnia, tlenek potasu i siarczan magnezu
w łącznej ilości do 10%.

Wchodzące w skład środka fluorki zastosowano
w celu zmniejszenia napięcia międzyfazowego me-
tal-żużel i żużel-tlenek, przy czym odpowiednio
niskie napięcia międzyfazowe, umożliwiające sku¬
teczną ekstrakcję wtrąceń niemetalicznych uzysku¬
je się tylko wtedy, gdy substancje wchodzące w
skład żużla użyte są w określonym stosunku. Z ko¬
lei chlorki mają przede wszystkim za zadanie ob¬
niżenie temperatury topnienia środka oraz zapew¬
nienie wymaganej konsystencji utworzonego na po¬
wierzchni metalu żużla.

Zaletą środka, według wynalazku, jest to, że za¬
pewnia on dobre pokrycie ciekłego metalu oraz in¬
tensywną ekstrakcję wtrąceń niemetalicznych. W
efekcie uzyskuje się zmniejszenie strat bezzwrot¬
nych oraz znaczne polepszenie jakości ciekłego me¬
talu.

Przykład I. Środek pokrywająco-rafinujacy
zawiera ciężarowo:
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Przykład II. Środek pokrywająco-rafinujacy
zawiera ciężarowo:
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Środek według przykładu I i II zastosowano w
ilości 0,6% od masy wsadu metalowego do topie¬
nia stopu magnezu ML5 i stopu aluminium — ma¬
gnez AG10, w piecu indukcyjnym tyglowym. Uzy¬
skane własności wytrzymałościowe i uzysk meta¬
lurgiczny oraz wydłużenie dla stopu ML5 podaje
tabela 2, a dla stopu AG10 tabela 3.

Tabela 2
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Tabela 3

Rodzaj środka
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Zastrzeżenie patentowe

Środek pokrywająco-rafinujący do topienia stopów
magnezu i stopów aluminium, zawierający w swym
składzie chlorek magnezu w ilości 40—50% ciężaro¬
wych, chlorek potasu w ilości 40—50% ciężarowych
i fluorek wapnia, znamienny tym, że zawiera cię¬
żarowo: fluorek magnezu w ilości 0—10%, fluorek
wapnia w ilości 4—10%, siarkę w ilości 0,2—2%,
kwas borny w ilości 0,2—2% oraz chlorek alumi¬
nium, fluorek potasu, fluorek litu, tlenek wapnia,
tlenek potasu i siarczan magnezu w łącznej ilości
do 10%.
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